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Úvod

Jednou z mála výtvarných technik, která nás provází po celý život, je kresba. Už

v brzkém věku nám jsou svěřeny pastelky a jsme konfrontováni s plošným

záznamem skutečnosti. Čím víc stárneme, tím se kresba vytřibuje nebo proměňuje

a kopíruje náš vlastní vývoj. Z kresby, která nám poskytovala potěšení,

se ve většině případů postupem času stává kresba funkční. Většinou se tak stává,

pokud slova nedokážou důsledně popisovat, co potřebujeme vyjádřit. Stává se tak

jedním z neverbálních způsobů komunikace. Jednoduše řečeno je kresba

univerzálním globálním dorozumívacím prostředkem. Avšak relaxační vlastnost

kresby nás neopustila. Takovými kresbami se mohou stát bezmyšlenkovité

čáranice zvané doodles, které vytváříme často při jiných aktivitách, například

při telefonování. Na tyto skutečnosti reaguje i trh. Není novinka, že dospělý

člověk má možnost si koupit omalovánky pro něj určené. S příchodem nových

technologií přišly také novinky v podobě kreslících aplikací nebo dokonce

celých programů, které dokážou simulovat různá média a pomáhají v mnoha

odvětvích jako je například reklama, webdesign, apod.

Kresba má neuvěřitelné realistické i abstraktní podoby. Nejedná se ale vždy

o grafický záznam na papír. Tendence ztvárnění kresby se začínají měnit

s příchodem nových směrů 20. století. Kresbou se tak může stát vychozená cesta

v trávě nebo provázek spuštěný z metrové výšky na podložku (Marcel Duchamp).

Právě moderní směry 20. století obohatily kresbu o formy a předpověděly její

vzestup ke konci tohoto století, kdy nová média už nestačila na všechny možnosti,

které kresba poskytuje a na propojení s kresbou díky její multimediální kvalitě.

Uplatnění kresby jako samostatného uměleckého výjadření se podrobně budeme

věnovat v první části této práce. Nastíníme stručnou historii kresby a budeme se

zabývat příčinami, které vedly k obrození kresby, a podobám, kterých kresba

nabývá v současném umění. Představíme tvorby dvou umělců z různých koutů

�8

světa: Julii Mehretu z USA a Joanie Lemerciera z Francie. Jako zástupce z České

republiky jsme zvolili Jana Pfeiffera, se kterým jsem vedl teoreticko-umělecko-

pedagogický rozhovor o současném umění, tvorbě a vztahu mezi umělci, jejich

díly a diváky. Zároveň se Pfeiffer stává ústředním centrem výtvarného úkolu

v didaktické části a jeho stopa se nese celou mojí bakalářskou prací.

Ve vlastní výtvarné části se věnuji vlastnímu kresebnému experimentu

inspirovaného příběhem z biblického Desatera. Přetavením tohoto tématu do své

vlastní vize za pomoci experimentálního přístupu ke kresbě vznikl soubor

kreseb založený na gestech ruky s připevněnými tužkami na konečkách prstů.

Výtvarný úkol propojuje části bakalářské práce (současné tendence v kresbě

a techniku kresby, kterou používám ve svém kresebném souboru) a aplikuje je

do středoškolské výuky. Úkol jsem založil na jednoduchosti a čitelnosti pro žáky.
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I. Teoretická část
Kresba nabírá nepřeberné množství podob a téměř cokoliv se kresbou může stát.

Ne vždy tomu tak ale bylo. Kresbu jako samostatné umělcovo vyjádření známe

z dějin umění více jak sto let. V této části bych rád navázal na stručný výklad dějin

kresby a pokusil se nastínit, co prožíváme v kresbě nyní. Co z kresby činí

nadčasový výrazový prostředek.

1. Historie kresby
Barbara Tversky (Trevsky, 2011) úvádí, že kresba je jednou z nejstarších forem

lidského vyjádření, která předcházela psanému projevu a byla užívána jako

speciální prostředek ke komunikaci. Demonstruje to na příkladu jeskynních maleb

vytvořených homo sapiens sapiens před 30 000 lety. Ve své knize o historii písma

Andrew Robinson (Robinson, 2009) popisuje tyto kresby, ve své podstatě

piktogramy, jako zobrazování předmětů a abstraktních konceptů, které byly

v průběhu času stylizovány a zjednodušovány, až daly za vznik psanému jazyku,

jak ho známe dnes. Kresba tedy nabyla významu jako prostředek nikoliv jako

artefakt sám o sobě.

Helen Mules popisuje další fázi kresby v třetím tisíciletí před Kristem v rukách

Egypťanů, jejichž ploché lineární kresby zdobyly stěny hrobek a chrámů nebo

doplňovaly text na papyrech. Rozdíl mezi jeskynními kresbami a těmi v Egyptě je

kánon. Nejsou to už živelné linky, nýbrž linky se striktním vymezením.
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Obr. 1
Nosorožec, Chauvetova jeskyně

To se mění v Řecku. Odtud však zůstaly pouze dekorace keramiky s dovedností

velkoryse zachytit v kresbě figury i dekorace. Zde již není tak striktní kánon jako

v egyptském zobrazování. Poprvé se zde ve více případech, narozdíl od pravěku

i Egypta, objevuje en face a překrývání končetin.

Obr. 2 Egyptská řemesla

Obr. 3 Apollon s havranem
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Ve středověku už ale není kresba tak patrná jako předtím. Melanie Holcomb

(Holcomb, 2009) ve svém článku pro MET muzeum nachází vhled do kresby, která

vznikala v této době. Tu najdeme na pergamenech nebo na stránkách rukopisů.

Tyto kresby nalezneme v nikdy nedokončených rukopisech. Leč i zde jsou

výjimky v podobě rukopisů klášterů, kde mniši záměrně neužívali barvy jako

odkaz slibu chudoby. Svými kresbami s velice osobitým přístupem je známý

Utrechtský žaltář. Ten dokončený je a nebyl ani sepsán pod slibem chudoby.

Historici se domnívají, že byl tento žaltář takto vytvořen podobně jako Parthenon

v Athénách - aby vypadal staře. Dokazuje to například kontrast užití staršího

písma klasičtějšího a karolínského současného. Helen Mules ke středověkému
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Obr. 4 Utrechtský žaltář

období uvádí, že přípravné kresby se často neuchovávaly. Kreslilo se na dřevěné

tabulky nebo do vosku. Papír byl sice v Evropě znám už ve Španělsku ve 12.

století (kam přišel z Číny přes Islámský svět), ale byl stejně tak drahý jako

pergameny. Navíc tyto přípravné kresby se často ničily nebo byly tabulky znovu

použity. Kresba však v tomto období nabízela ještě jinou funkci. Umělci si

vytvářeli knihy modelů, tedy kreseb s motivy, které často užívali. Následně je tak

mohli kopírovat a nemuseli vytvářet jiné s živými modely, rostlinami, zvířaty, atd.

Jak již bylo zmíněno, příchod papíru ovlivnil médium kresby jako nic před tím.

Avšak až s příchodem Guttenbergova knihtisku ke konci 40. let 15. století vzrostla

poptávka po papíru, který se začal vyrábět ve velkém. Tehdy klesla jeho cena

a umělci se přestali zabývat trvanlivostí kresby a začali experimentovat.

Nyní se ocitáme v renesanční Evropě. Jak jsem již naznačil, s příchodem papíru

začal vzkvétat nejen knihtisk, ale i produkce kreseb. Kresba se dostala do všech

uměleckých disciplín, kde se stala prostředkem studií přírody, což se stalo velmi

důležitým tématem. Umělci poprvé začali kreslit fyzické struktury lidského těla

a s tím spojovaným námětem až dodnes - aktem. Tyto studie podpořily umělce

v zachycování skutečnosti tím nejrealističtějším způsobem. Umění se dostávalo

nejenom do kostelů ale i do veřejných budov. A kresba vedle studií pokračovala

ve své funkci přípravného prostředku. Velkoformátové malby totiž vyžadovaly

důkladnou přípravu, která v leckterých případech obsahovala mnoho detailů.

Kresba jako taková se začala měnit. Nejen že přípravné a studijní práce nabývaly

na skvostné kvalitě, ale i materiály se měnily. Umělci začali používat křídy.

Narozdíl od inkoustu nebo olůvka tyto křídy dovolovaly vytvářet větší kresby

a pomáhaly umělcům v jejich přípravách dosáhnout většího množství efektů -

stínování a následný vznik textur. V italských končinách jsou hlavně oslavováni

umělci jako Leonardo da Vinci, Raffael Santi a Michelangelo. Na severu Evropy

(Německo, Francie, Nizozemí) si umělci osvojili mnohé od těch italských. Jeden
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Obr. 5 Raffael Santi

Obr. 6 Albrecht Dürer

z prvních, který cestoval do Itálie, byl Albrecht Dürer, po kterém se rozhodlo


[…]


v kontrastu ke své kresbě, umělcům v prezentaci či kresbě spolužáka.

6.2. Reflexe
Byl jsem až překvapen z celého mého projektu na škole. Nejen, že díky poznatkům

z literatury jsem dosáhl maximálního výkonu žáků za ještě kratší dobu, než

s kterou jsem počítal, ale i pozitivní reflexe žáků na hodinu během mé návštěvy
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i zprostředkovaně od jejich učitele s týdenním odstupem času. Vlastně mne

i potěšilo, že panu učiteli se projekt líbil natolik, že si také vytvořil kresbu.

Sám hodnotím tuto hodinu jako vydařenou. Odcházel jsem ze školy s tím, s čím

jsem odejít chtěl - přenést současné výtvarné tendence do prací žáků ukázkami

prací umělců aniž by byli nějak manipulováni pracovat na stejné téma, čehož jsem

docílil tolik nekonkrétním zadáním, které jim poskytovalo nekonečnou volnost

v jejich výběru, který se pak objevil ve vytvořených kresbách.

Co se týče vytvořených kreseb, všechny se v rámci projektu našly. Ať už se jednalo

o kresby abstraktní nebo popisné, vždy se k tomu pojil právě jejich vlastní

vytvořený příběh k danému zadání a místo, ze kterého vycházeli. Při obcházení

třídy byla vidět velká rozmanitost k přístupu zadání i zpracování. Někteří

studenti se řídili popisně a vytvořili pohled do krajiny, jiní se soustředili

na abstraktnější podoby svého příběhu. Rovněž se i lišil přístup k práci s oběma

rukama. Někteří využívali pasivní ruku s tužkami na prstech k vyplnění ploch

a jejich odlišování intenzitou barvy. Byly i kresby, kde se přístupy mísily za vzniku

neurčitě popisných tvarů a změti linek, kterou žáci vždy interpretovali rozdílně.

Jednalo se především o vyplnění prostoru většího formátu, než na který jsou

zvyklí tvořit, nebo pravý opak, kdy záměrně takto vyplňovali prostor. Dále

k mému překvapení se také stávalo, že v průběhu práce žáci úplně vypustili práci

s dominantní rukou a delší čas se věnovali své kresbě pasivní rukou. Velký rozptyl

nastal také ve výběru tématu ze zadaného textu i jejich různých kombinacích.

Je nutno konstatovat, že některé kroky, které jsem uskutečnil, byly zbytečné,

například prezentace obrazů V. Kandinského, která nenabyla žádného vlivu

v žákovských kresbách.
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6.3. Fotodokumentace
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Závěr
Sám sobě jsem v této práci odkryl nesnadnost plně proniknout do problematiky

současného umění zvláště v tak malém vzorku. Avšak snaha na této práci ve mně

probudila touhu prostupovat do kresby v pomalejších krocích a v delším časovém

horizontu. Zároveň jsem dospěl k názoru, že kresba je nenaplnitelný kontejner,

do kterého se vejde vše. Záleží jen na našem přesvědčení, postoji a otevřenosti.

Práce s kresbou je tak jednoduchá, až v průběhu procesu člověk zjistí,

jak ošemetná spolupráce s ní může být. To se odráží ve všech částech textu. Jedno

je ale odlišné. Kresba je stále stejná, jen se mění lidská vizualizace a myslím si,

že s příchodem nových médií a novějších technologií budou na laickou kresbu

vznášeny stále nepoučené větší nároky. Načež naopak v umělecké scéně bude mít

stále svou zralou uvolněnost. Chtěl bych, aby se tyto světy laiků a umělců

propojily.
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Příloha č. 1

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné
závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní,
vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.
Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné
práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v
předchozím odstavci tohoto prohlášení.
Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své náklady a že
úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4 černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............…………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

__________________________________
podpis žadatele
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Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce
Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné
závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou
nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.
Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce, jsem
však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci
tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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