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Martin Pondělíček se ve své práci zabývá médiem kresby. Teoretický úvod je nejslabším

místem jeho bakalářské práce. V abstraktu práce student zmiňuje, že se zajímá především o

kresbu jakožto fenomén současného uměleckého projevu. V samotné teoretické části je pak

tato perspektiva obalena velmi stručným, a tedy nutně povrchním popisem vývoje kresby od

pravěku po současnost. Etablování kresby coby samostatného média pak vysvětluje poněkud

nesrozumitelně („kresba se začíná samostatně objevovat na začátku devadesátých let jako

kontrast proti uměleckým výstavám, které předcházely.“, s. 20). Student si sám tak klade

překážky pro své navazující argumenty. Jako zdroj informací o tématu české současné kresby

mu slouží především rozhovor (který navíc není uveden v poznámkovém aparátu) s Janem

Pfeifferem („Na otázku, co by se stalo ve Pfeifferových pracech, kdyby v nich nebyla kresba,

odpověděl vlastně ve smyslu toho, jak o lince mluví.“, s. 23.) a tento rozhovor z velké části

předurčuje studentův pohled na médium kresby v současnosti. Ve výkladu svých stanovisek

Pondělíček minimálně využívá odbornou literaturu týkající se české i zahraniční kresby stejně

jako teoretických publikací širšího kontextu, jež by mu mohly pomoci samostatně reflektovat

otázky kladené v textu (po vztahu diváka a uměleckého díla, intermediálním charakteru děl

atd.). Zajímavou interpretační polohu pak student ukazuje až v části analyzující díla

vybraných zahraničních umělců.

V umělecké části autor zevrubně popisuje tvůrčí proces, který vedl k závěrečným

kresbám. Vzhledem k výslednému tvaru i intencím studenta zabývat se médiem kresby, se

jeví biblická inspirace jako poněkud nadbytečný prvek. V práci není detailněji popisována,

proto lze obtížně hodnotit, zda-li, či jak se projevila v konečné podobě díla. Zdá se spíše, že

pokud by diváci tuto interpretační rovinu neznali, nemělo by to žádný vliv na dojem z kreseb.

Ty vyjadřují především emoci otištěnou do pohybu a gesta ruky. Podnětnou rovinu přidává

mechaničnost procesu, jež je způsobená připevněním tužek na prsty. Pondělíček si vytvořil

vlastní překážku ve formování tvaru, která odklání kresbu od zobrazování směrem k akci a

jejímu záznamu. Možná dalším krokem této performativní linie by se mohlo stát užití celého

těla či použití fotografie či videa v kombinaci s tvorbou kresebné linie. Z explikace tvůrčí

části není také zřejmé, zda-li si je Pondělíček vědomý existence děl celé řady autorů druhé

poloviny dvacátého století, kteří používali kresbu jako gesto či kresbu jako mechanický

záznam.

Didaktická část byla realizována na gymnáziu v Hořovicích, v níž Pondělíček využil –

dle jeho názvosloví – tzv. experimentální kresbu. Šlo o jeden vyučovací blok inspirovaný

dílem Jana Pfeiffera, v němž měli studenti za úkol vytvořit kresbu reflektující pocit z určitého

místa, pocit evokovaný krátkým textem popisujícím imaginární místo. Tento proces byl

ozvláštněn principem pasivní kreslící ruky, kdy tužky proteticky prodlužovaly prsty. Jejich

uchopení i následné kreslení se vyznačovalo daleko větší gestičností a nerealističností než

kresba druhou rukou s obvyklým držením tužky. Prezentované výsledky, proces i reflexe

vlastní pedagogické aktivity naznačují dobrý směr k rozvoji invenčního myšlení, akcentaci

gesta oproti formě zobrazení i individuálního emočního rejstříku studentů. V tomto

didaktickém projektu by však bylo vhodné ještě nastínit program a vývoj celého pololetí či

širšího bloku, který by rozvíjel tento slibný začátek. Inspirací by mohly být například

edukační programy zahraničních galerií (například Museum of Modern Art v New Yorku), jež

připravily detailní materiály pro výuku kresby coby materiálu, znaku, gesta, abstraktního

záznamu či identity.

Formální úprava práce není bohužel bez překlepů („Instanbul“, s. 41), stylistických

nedostatků („Z konzultací s panem docentem Kornatovským, který v těchto letech studoval

monumentální tvorbu na Akademii výtvarných umění, byla česká kresba v některých

případech vystavována tajně“, s. 20, „V návaznosti na vlivy, které byly zlomové pro kresbu,

Pfeiffer uvádí performance, čímž se liší například od Emmy Dexter“, s. 22, „Vzniká tak

značně projekce Eyjafjallajökull“ ) či gramatických chyb („Fixa, narozdíl od tužky“, s. 46,

„Nejednalo se prakticky o vyzdvižení podstaty kresby a ruce, které strhávaly pozornost na

sebe nejen svým kontrastem vůči pozadí ale zároveň i svou popisností.“, s. 47, „Psychologie

mi právě pokládala tyto otázky, které mne vraceli k přemýšlení o filosofii“, s. 45).

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

Za pomoci odborné literatury a interpretace konkrétních uměleckých děl upřesněte

definice pojmů, které v práci používáte: „médium kresby“, „experimentální kresba“

„současná kresba“ „osamostatnění kresby“.

Představte model dalších výukových hodin rozvíjejících performativní a

konceptuální přístupy ke kresbě.

Mgr. et MgA. Markéta Magidová